关于对已批非经营性国有建设用地实际用作经营性用途的单宗改造项目的违法用地处罚操作意见
东国土资〔2012〕164号
局属各单位：
根据《东莞市“三旧”改造实施细则》（简称《实施细则》），已批非经营性国有建设用地实际用作经营性用途的单宗改造项目，经依法处罚（处理）后可办理土地用途变更手续。为规范推进“三旧”改造，依法完善历史用地手续，现明确该类型项目违法用地处罚操作意见如下：
一、适用范围
（一）出让或划拨国有建设用地若同时符合下列条件，根据本意见处罚（处理）后，可办理用途变更手续：
1、纳入“三旧”改造标图建库范围；
2、符合控制性详细规划、“三旧”改造专项规划和年度实施计划；
3、2007年6月30日前建成且未经批准将原批准使用的非经营性建设用地实际用作经营性用途（以工商登记为准）。
（二）不符合上述第1项条件的，可在半年一次的标图建库动态调整中增补入库。
（三）《国有土地使用权出让合同》或《划拨决定书》、法律、法规、行政规定等明确应当收回土地使用权重新公告出让的除外。
二、处罚标准
根据《土地管理法》、《土地管理法实施条例》和《关于印发〈广东省国土资源厅关于规范行政处罚自由裁量权的实施办法>的通知》（粤国土资法规发〔2012〕106号），已批非经营性国有建设用地实际用作经营性用途的单宗改造项目，按下列标准处罚：
（一）不按批准用途使用土地不足5亩的，处每平方米11元罚款；
（二）不按批准用途使用土地5亩以上不足10亩的，处每平方米16元罚款；
（三）不按批准用途使用土地10亩以上的，处每平方米21元罚款。
三、处罚程序
对已批非经营性国有建设用地实际用作经营性用途的单宗改造项目，由市局“三旧”改造专责小组立案处理，拟定处罚文书，报局领导审批后以市局名义下发。对该类型改造项目，必须提交土地行政处罚决定书及缴费单据作为申报材料方可受理审批。
东莞市国土资源局办公室
2012年9月27日
[bookmark: _GoBack]